
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2018.001.PMA.SEMUTRAN  
PROCESSO Nº 2017.06.72.PMA/SEMUTRAN 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA/SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, atendendo às necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL E TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN. 

 
PREÂMBULO 

No dia treze de março de dois mil e dezoito, às dez horas, reuniram-se na sala de reuniões da Assessoria de 
Licitação localizada no prédio-sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA–PMA, situado à Rodovia 
Av. Magalhães Barata, 1515, (BR 316, km 08), município de Ananindeua/Pará, a Pregoeira Senhora 
PRISCILLA MENDES e a Equipe de Apoio, senhor RAIMUNDO MONTEIRO POLL e senhora ARLAN FERRREIRA 
DE OLIVEIRA , designados por ato administrativo competente, constante dos autos do PROCESSO Nº 
2017.06.72.PMA/SEMUTRAN, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se 
ao exame dos documentos oferecidos pelos presentes, visando à comprovação da existência de poderes 
para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte 
conformidade: 
 

CREDENCIAMENTO 
 

REPRESENTANTE EMPRESA CREDENCIADA/CNPJ ME/EPP 

Ronaldo de Siqueira Alves, 
RG n° 2902717, 2º via, 
PC/PA 

REFLETIVA – SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI 
EPP, CNPJ n° 04.496.182/0001-94 

SIM 

Alex Monteiro de Oliveira, 
RG n° 3327706, SSP/PA 

SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRANSITO EIRELI-EPP, 
CNPJ n° 24.062.025/0001-88 

SIM 

 
Da analise do credenciamento a Pregoeira declara que o licitante credenciado na forma da lei, comunicando 
o encerramento do credenciamento. Em seguida, foram recebidos os envelopes de habilitação e proposta 
comercial. A pregoeira registra que o referido pregão será pelo julgamento de menor preço global. 

 
REGISTRO DO PREGÃO 

 
Ato contínuo foi abertos os envelopes contendo as Propostas das licitantes com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento, com aqueles definidos no Edital, tendo convocado os licitantes para a fase de lances,  nos 
termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002, que regulamentou o 
Pregão no Município de Ananindeua.  
 

LOTE ÚNICO 

EMPRESA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

REFLETIVA – SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI EPP, CNPJ n° 04.496.182/0001-94 

R$1.857.173,10 2ª 

SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRANSITO EIRELI-
EPP, CNPJ n° 24.062.025/0001-88 

R$1.853,609,20 1ª 

 
 

EMPRESA Valor inicial LANCES LANCES LANCES 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

REFLETIVA – SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI EPP, CNPJ n° 
04.496.182/0001-94 

R$1.857.173,10 R$1.850.245,20 

DECLINA  

SINETRAN – SINALIZAÇÃO 
DE TRANSITO EIRELI-EPP, 
CNPJ n° 24.062.025/0001-
88 

R$1.853,609,20 R$1.845.920,70 

R$1.840.609,20  

 
 

HABILITAÇÃO 
 

Aberto o Envelope de habilitação da Licitante SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRANSITO EIRELI-EPP, CNPJ n° 
24.062.025/0001-88 que ofertou o menor valor, a pregoeira abriu o envelope de habilitação da empresa, 
registrando que as documentações de habilitação encontram-se regular conforme o edital. Quanto à 
verificação online das certidões emitidas pela internet, a pregoeira registra que as certidões foram todas 
verificadas e as autenticidades rubricadas pelos presentes.  Assim sendo, estando toda a documentação 
condizente com as exigências editalícias, a pregoeira e sua equipe de apoio declaram a empresa 
HABILITADA.  

 
ADJUDICAÇÃO/RECURSO 

Ato contínuo, consultados os Licitantes, todos declinaram do direito e prazo de recurso, razão pela qual a 
pregoeira adjudica o objeto, conforme abaixo:  
 

LOTE EMPRESA VALOR GLOBAL SITUAÇÃO  

01 SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRANSITO EIRELI-EPP, CNPJ n° 
24.062.025/0001-88 

R$1.840.609,20 ADJUDICADO 

OCORRÊNCIAS 

Sem ocorrências. 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, sendo esta ata subscrita pelos presentes. 
  

ASSINAM: 
 

REPRESENTANTE DA EMPRESA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

REFLETIVA – SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI 
EPP, CNPJ n° 04.496.182/0001-94 

 
PRISCILLA MENDES 

Pregoeira 

SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRANSITO EIRELI-EPP, CNPJ 
n° 24.062.025/0001-88 

 
 

RAIMUNDO MONTEIRO POLL 
Equipe de Apoio 

 

 

ARLAN FERRREIRA DE OLIVEIRA 
Equipe de Apoio 

 


		2018-03-13T11:13:24-0300




